
 

     

     

COMUNE DI CASTROFILIPPO 
(Libero Consorzio Comunale di Agrigento) 

2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED 

OO.PP. 
 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 

 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 483 del 

11-12-2017 
Pag. 1 

  

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Reg.  Sett.  Nr.  214  del  05-12-2017 

Reg.  Gen.  Nr.  483  del  11-12-2017 

 

OGGETTO: 

Progetto per l'ampliamento del Cimitero di Castrofilippo (AG) e relativa 

Gestione Projet - financing ai sensi del Decreto Legislativo n. 163/06. Per 

la costruzione di n. 104 nuovi loculi. Liquidazione incentivo per funzioni 

tecniche  CUP: J77H15000540005  CIG: 64537391E7. 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO l’art. 51 della Legge 142/90 e successive modifiche ed integrazioni, così come recepito 

dalla L.R. N. 48/91 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera della Giunta Municipale n. 08 del 29/01/2014 con la quale si è provveduto 

all’Approvazione Piano di Assegnazione del Personale; 

PRESO ATTO della delibera di C.C. n. 17 del 30/05/2017 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017 - Bilancio Pluriennale 2017-2018 e 2019; 

VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 65 del 30/12/2016 che approva il “Piano definitivo della 

Performance, delle Risorse e degli Obiettivi per l’anno 2016”. 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario assunta con i poteri della Giunta n. 23 del 

22/03/2011 avente ad oggetto: Misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività del 

pagamento delle somme dovute per somministrazioni, forniture ed appalti; 

VISTO il T.U. E.L., approvato con D.Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 

VISTA la Legge N. 30 del 23.12.2000, che detta nuove norme sull’Ordinamento degli Enti Locali; 

VISTO l’O.R.EE.LL; 

VISTO l'Art. 6 bis legge 241/90; 

VISTI gli art. 6 e 7 del DPR 62/2013; 

VISTA la seguente  proposta redatta dal responsabile del procedimento Geom. Carmelo Lo Brutto 

che qui integralmente si trascrive: 

PREMESSO 

- che con nota prot. N. 6880 del 10/10/2014 la Società SIMEA. SRL, con sede in Contrada 

Ammelata SP. 40 – 93100 Caltanissetta, C.F. e Partita I.V.A. n. 01586860858, ha avanzato in 

qualità di soggetto Proponente a questa Amministrazione, ai sensi dell’art. 153 comma 19 del 

Codice dei Contratti Pubblici, proposta, per il tramite dello strumento giuridico del Project 

Financing, di “Ampliamento del Cimitero Comunale di Castrofilippo, mediante la realizzazione di 

n. 96 loculi; 

- che con nota prot. N. 1127 del 19/02/2015, la Società SIMEA. SRL, ha trasmesso a questo ente, 

una copia di Piano Economico-Finanziario asseverato (aggiornato); 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 483 del 

11-12-2017 
Pag. 2 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 18/10/2013, è stata approvata la variante al 

P.R.G. Cimiteriale, utilizzando l’area destinata per campo comune ad area per la realizzazione di 

loculi in elevazione, e di utilizzare per campo comunale la superficie delle prime quattro aiuole 

prospicienti il Viale Centrale; 

- che, l’Amministrazione Comunale, ha dato mandato al Responsabile dell’Area Tecnica, Arch. 

Giuseppe Taibi di avviare l’istruttoria della proposta presentata dal soggetto Promotore Società 

SIMEA. SRL, con sede in Contrada Ammelata SP. 40 – 93100 Caltanissetta, C.F. e Partita I.V.A. n. 

01586860858 al fine di valutarne il pubblico interesse; 

- che con D.D. n. 48 del 23/03/2015, R.G. n. 130 del 26/03/2015 è stato nominato Responsabile del 

Procedimento il Geom. Carmelo Lo Brutto dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

- che con delibera di G.M. n°49 del 12/08/2015, il progetto (proposta di project financing) 

presentato dalla Società SIMEA. SRL è stato approvato e dichiarato di pubblico interesse e che la 

predetta ditta, promotrice dell’intervento ha diritto di prelazione; 

- che l’ampliamento del Cimitero Comunale risulta opera indifferibile stante la situazione di 

saturazione dell’infrastruttura medesima; 

- che l’iniziativa non prevede oneri di sorta a carico dell’Amministrazione Comunale; 

- Visto il Codice dei Contratti Pubblici D. Lgs. 163/2006, così come modificato dal D.Lgs. 

152/2008, poi dal D.L. 70/2011 e infine dall’art. 59-bis della Legge 27/2012, il quale all’art. 153 

comma 19 ammette la fattispecie di Project Financing a iniziativa privata; 

- che si è proceduto, mediante procedura aperta, all’affidamento della concessione di 

“Progettazione, Costruzione e Gestione dell’Ampliamento Cimitero Comunale (Realizzazione di n. 

96 nuovi loculi)”, da realizzare con  l'istituto della finanza di progetto di cui all’art. 153, comma 

19, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.i; 

- che con D.D. n. 193 del 29/10/2015 è stata approvata la scelta del metodo di gara, approvato il 

Bando di Gara, Disciplinare di Gara e domanda di partecipazione; 

-che con nota n. 1669 del 01/03/2016, il Responsabile di questo Settore 2°, ha chiesto al Presidente 

del Servizio UREGA di Agrigento il sorteggio per la nomina di n.2 componenti esperti della 

Commissione di Gara, di cui uno in materie giuridiche e uno in Edifici Civili e industriali; 

- che con nota n. 17453 del 12/04/2016 l’UREGA, comunica che l’Avv. Pietro Lupo ha accettato 

l’incarico, con nota pec del 08/04/2016, assunta al protocollo di questo Ente al n. 3026 del 

12/04/2016; 

- che con nota n. 17457 del 12/04/2016 l’UREGA, comunica che l’Ing..Andrea Tagliavia ha 

accettato l’incarico, con nota pec del 11/04/2016, assunta al protocollo di questo Ente al n. 3027 del 

12/04/2016; 

- che con D.D. n. 086 del 19/04/2016 sono stati nominati i componenti della Commissione di Gara, 

Ing. Andrea Tagliavia e Avv. Pietro Lupo; 

- che con verbale di gara, a seguito di procedura esperita dal 20/04/2016 al 18/05/2016, la 

Concessione in argomento è stata aggiudicata alla Ditta: FALSONE GAETANO 

PREFABBRICATI S.r.L. – Via Michele Amari, 194 – 92023 Campobello di Licata - P.I. 

n°02619420843, con punti 100,00; 

- che i verbali di gara sono stati pubblicati all’Albo Pretorio di questo Comune e sul sito internet 

istituzionale del Comune di Castrofilippo, come sotto specificato e per i quali non sono pervenuti 

ricorsi o opposizioni in merito: 

- verbali del 20/04/2016, 27/04/2016 e 04/05/2016, dal 05/05/2016 al 12/05/2016; 

- verbale del 18/05/2016 dal 18/05/2016 al 25/05/2016. 

- che con nota n°4122 del 18/05/2016, è stata comunicata l’aggiudicazione provvisoria della 

concessione di cui all’oggetto, sia alla ditta aggiudicataria che alla seconda in graduatoria; 

- che con nota n° 4762 del 13/06/2016, è stata comunicata l’aggiudicazione definitiva della 

concessione di cui all’oggetto, alla Ditta Falsone Gaetano Prefabbricati S.r.L. Via Michele Amari, 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 483 del 

11-12-2017 
Pag. 3 

194 – 92023 Campobello di Licata e alla seconda in graduatoria Ditta Simea Contrada Ammelata 

snc. 93100 Caltanissetta e che la stessa, poteva esercitare entro quindici giorni dalla comunicazione 

dell’aggiudicazione definitiva il diritto di prelazione; 

- che con nota n°4979 del 21/06/2016, la Ditta SIMEA,S.r.L. C/da Ammelata, ha comunicato di 

voler esercitare il diritto di prelazione ai sensi dell’art. 153 comma 19 del D. Lgs. 163/2006 e quindi 

divenire aggiudicataria, impegnandosi ad adempiere alle obbligazioni contrattuali alle medesime 

condizioni offerte dall’aggiudicatario originario; 

-che con nota n°5366 del 04/07/2016, si invitava la Ditta SIMEA s.r.l., ai sensi della normativa 

vigente a presentare il progetto esecutivo e a depositare presso la tesoreria gli importi dovuti 

all’Impresa Aggiudicataria originaria e le spese di gara; 

- che con nota n° 5367 del 04/07/2016, si è comunicato alla Ditta FALSONE GAETANO s.r.l., che 

la Ditta promotrice SIMEA, ha esercitato il diritto di prelazione, ai sensi dell’Art. 153 comma 19 

del D.Lgs. 163/2006 nonché dal punto 1 del Disciplinare di Gara; 

- che a seguito di quanto sopra, con nota n°5807 del 13/07/2016, si invitava la Ditta SIMEA s.r.l., a 

versare sul conto del Comune di Castrofilippo la somma di €.6.203,20, che sarà utilizzata nel 

seguente modo: 

- €.2.500,00 come spese tecniche di predisposizione della proposta progettuale; 

- €.1.800,00 come compenso componente della Commissione di gara Ing. Andrea Tagliavia; 

- €.1.903,20 come compenso componente della Commissione di Gara Avv. Pietro Lupo; 

- che con nota n° 6080 del 21/07/2016, la Ditta promotrice SIMEA, ha trasmesso il progetto 

esecutivo per la costruzione di n. 104 nuovi loculi in triplice copia; 

 - che con D.D. n. 190 del 08/09/2016 è stato approvato il progetto esecutivo di cui sopra; 

- che con D.D. n. 212 del 04/10/2016 sono state liquidate le competenze ai componenti 

Commissione di gara Ing. Andrea Tagliavia e Avv. Pietro Lupo; 

- che con D.D. n. 15 del 15/02/2017 sono state liquidate alla ditta FG Prefabbricati S.r.L. le spese 

tecniche per la predisposizione della proposta progettuale; 

- che il 10/03/2017 è stato firmato il verbale di Consegna dei Lavori; 

- che il giorno 22 marzo 2017 con Prot. 65185 e Posizione n. 66238, sono stati depositati presso 

l’Ufficio del Genio Civile di Agrigento i Calcoli per le opere in C.A.; 

- che con nota datata 15/06/2017 acclarata al nostro protocollo con il n.4716 del 19/06/2017, la ditta 

Simea Srl, chiedeva una proroga di 15 giorni per l’ultimazione dei lavori di cui sopra; 

- che con nota del 28/06/2017 prot. N. 4998 venica concessa la proroga richiesta; 

- che con nota del 17/07/2017 prot. N.5508, è stata comunicata la ultimazione dei lavori; 

- che con nota del 05/10/2017 acclarata al prot. N. 8304 del 17/10/2017, l’Ufficio del Genio Civile 

ha trasmesso copia del Certificato di collaudo dei lavori di realizzazione di n. 104 loculi all’interno 

del Cimitero Comunale di Castrofilippo; 

-che con nota del 12/10/2017 prot. 8034 si invitava la ditta SIMEA S.r.L. a versare sul conto del 

Comune di Castrofilippo la somma di €. 2.106,32, per compenso attività svolte dall’Ufficio 

Tecnico; 

- considerato che la Ditta promotrice SIMEA S.r.L, ha versato a questo Comune, in data 

19/10/2017, la somma di €.2.106,32 relativa alla liquidazione del compenso attività svolte 

dall’Ufficio Tecnico; 

- che il Geom. Carmelo Lo Brutto, appartenente a questo 2° Settore, ha espletato l’incarico di 

R.U.P. sul progetto di che trattasi; 

- Visto il Regolamento degli incentivi progettazione, approvato con Delibera di G.M. n°8 del 

26/02/2016; 

- considerato che i lavori in questione sono stati ultimati, si può procedere alla liquidazione delle 

competenze agli aventi diritto e precisamente: 

- liquidazione delle somme inerenti il R.U.P. al Geom. Carmelo Lo Brutto e le somme spettanti al 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 483 del 

11-12-2017 
Pag. 4 

Dirigente del Settore all’Arch. Giuseppe Taibi, per l’importo complessivo di €.1.685,06 (pari 

all’80% del 2% “€.2.106,32” di €.105.315,90), al lordo delle trattenute previste per legge, così 

determinate: 

 

Geom. Carmelo Lo Brutto, RUP:        

 €.    842,53 

Arch. Giuseppe Taibi, spese Dirigente di Settore   €.    842,53 

Totale, al lordo delle trattenute previste per legge:   €.  1.685,06 

 

- visto il Certificato di pagamento, per le competenze spettanti al personale appartenente a questo 2° 

Settore, del 12/10/2017, redatto dal R.U.P. Geom. Carmelo Lo Brutto; 

- verificato che le somme, come sopra determinate, rientrano nel quadro economico progettuale del 

progetto in parola approvato con D.D. n°190 del 08/09/2016; 

- che tutta l’attività inerente la progettazione delle opere, di cui alle suddette Determine 

Dirigenziali, è stata svolta prima del 19/04/2016, per cui ai dipendenti citati nelle predette 

Determine spetta l’incentivo come disciplinato dall’ex art. 93, comma 7-ter, del D.Lgs. n. 163/2006 

e s.m.i. e dal Regolamento Comunale, Approvato con Delibera di G.M. n° 8 del 26/02/2016. 

Per tutto quanto sopra: 

 

PROPONE 

 

1) Di impegnare la somma di €. 1.685,06, facendola gravare codice bilancio: 01.11-1.01.01.01.004, 

capitolo 2450 voce di spesa “fondo miglioramento efficienza servizi“ del bilancio dell’ente, 

esercizio finanziario 2017; 

2) Di liquidare competenze spettanti al personale appartenente a questo 2° Settore, pari a 

complessive €.1.685,06, così come segue: 

- Geom. Carmelo Lo Brutto: €.842,53, al lordo delle trattenute previste per legge; 

- Arch. Giuseppe Taibi: €.842,53, al lordo delle trattenute previste per legge; 

3) Di dare atto che le suddette spese, di €.1.685,06, sono esigibili nell’anno2017. 

4) Di dare atto che la somma di €.1.685,06, occorrente per la liquidazione in questione, trova 

capienza sull’intervento 3.05.02.03.000, capitolo 455 “recuperi e rimborsi diversi”; 

5) Dare atto che, ai sensi dell’art.9, comma 1, lett.a), numero 2, del D.L. n.78/09 la presente spesa 

risulta compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

6) Dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile del Responsabile del servizio economico – finanziario, attestante la copertura 

finanziaria della spesa. 

7) Di procedere alla trasmissione del presente provvedimento agli uffici competenti per la 

pubblicazione sul profilo del committente ai sensi del D.Lgs. n°33/2013 e dell’art.29 del D.Lgs. 

n°50/2016. 

8) Dare atto che il sottoscritto funzionario proponente, in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse ai 

sensi dell’art. 42 del D. Lgs. n. 50/2016. 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare integralmente la superiore proposta facendola propria. 

2) Di dare atto che il sottoscritto responsabile di P.O., in relazione al presente atto, ha verificato 

l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere in posizione di conflitto di interesse anche 

potenziale ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016. 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 483 del 

11-12-2017 
Pag. 5 

3) Trasmettere copia del presente atto all’ufficio di Ragioneria e di Segreteria per gli adempimenti 

di competenza. 

4) Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato sul profilo del committente ai sensi del 

D. Lgs. N. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile di P. O. 

 f.to: Lo Brutto Carmelo f.to: Arch. Taibi Giuseppe 
 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 483 del 

11-12-2017 
Pag. 6 

 
PARERE DI REGOLARITÀ 

TECNICO AMMINISTRATIVA 
 

Si appone il visto in ordine alla regolarità tecnico amministrativa sulla proposta di determinazione 

di cui sopra. 

 

 

 
 Il Responsabile del Settore 
 f.to: Arch. Taibi Giuseppe 

Castrofilippo, lì 05-12-2017  
  

 

VISTO DI 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 

Si appone, (ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. così come vigente in 

base alla Legge Regionale n. 48/91 e s.m.i.) il visto di Regolarità Contabile sulla superiore 

determinazione dirigenziale, la cui spesa trova copertura finanziaria 

codice n. 01.11-1.01.01.01.004 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2017 

riferimento PEG di settore, cap. 2450 

Impegno di spesa n. 318 del 2017 

codice n. 01.11-1.01.02.01.001 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2017 

riferimento PEG di settore, cap. 2450 

Impegno di spesa n. 319 del 2017 

codice n. 01.11-1.02.01.01.001 del bilancio comunale per l'esercizio finanziario 2017 

riferimento PEG di settore, cap. 2450 

Impegno di spesa n. 320 del 2017 

 

 Il Responsabile del 3° Settore  
 Servizi Finanziari  
  f.to: Marchetta Pietro  

Castrofilippo, lì 07-12-2017  
   

 



 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Comune di Castrofilippo - Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
2^ SETTORE - PIANIFICAZIONE TERRITORIALE ED OO.PP. - Originale di Determinazione Dirigenziale n. 483 del 

11-12-2017 
Pag. 7 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si assicura che la determinazione dirigenziale su estesa è stata affissa all'albo Pretorio di questo 

Comune dal                al             . 

 
 Il Responsabile del Procedimento 
  Brucculeri Vincenzo 

Castrofilippo, lì             
  

 


